


Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO N° 001/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO N° 001/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - CREDENCIAMENTO N° 001/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 23 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 15.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 170.000,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 15.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 170.000,00 0,00

Total por Ação: 185.000,00 185.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 185.000,00 185.000,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 11.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.000,00 0,00

Total por Ação: 11.000,00 11.000,00

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 19.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 19.000,00 0,00

Total por Ação: 19.000,00 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00 30.000,00

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 19.000,00

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:03:07  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 19.000,00 0,00

Total por Ação: 19.000,00 19.000,00

2.043 - DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 26.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 26.000,00 0,00

Total por Ação: 26.000,00 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00 45.000,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 13.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00 13.000,00

Total Geral: 273.000,00 273.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:03:07  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 24 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 9.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 9.000,00 0,00

Total por Ação: 9.000,00 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00 9.000,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.007 - INVESTIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 6.000,00

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00 0,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 32.000,00

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 32.000,00 0,00

Total por Ação: 32.000,00 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.000,00 38.000,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - MANUTENÇAO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 98.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 98.000,00 0,00

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:04:30  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 98.000,00 98.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 98.000,00 98.000,00

Total Geral: 145.000,00 145.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  02 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:04:30  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 25 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1503 - FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.018 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 500,00

Total por Ação: 500,00 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00 500,00

Total Geral: 500,00 500,00

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:04:56  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  06 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:04:56  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 26 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

Total Geral: 6.000,00 6.000,00

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:05:24  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 9

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 7 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  07 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:05:24  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 10

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 28 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 5.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 0,00 20.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00 0,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

2.031 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 27.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 27.000,00 0,00

Total por Ação: 27.000,00 27.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.000,00 52.000,00

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.36.00 / 1661 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 1661 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00 7.000,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:06:00  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 11

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 7.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.000,00 0,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00 7.000,00

Total Geral: 66.000,00 66.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  09 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:06:00  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 12

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 29 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.006 - INVESTIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 19.000,00

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 19.000,00 0,00

Total por Ação: 19.000,00 19.000,00

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 175.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 175.000,00 0,00

Total por Ação: 175.000,00 175.000,00

2.031 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 294.000,00 294.000,00

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 14.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 14.000,00 0,00

Total por Ação: 14.000,00 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00 14.000,00

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:06:30  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 13

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2002 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMB. E DESENV. SUSTEN

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 42.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 42.000,00 0,00

Total por Ação: 42.000,00 42.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.000,00 42.000,00

Total Geral: 350.000,00 350.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  10 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:06:30  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 14

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 31 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 56.700,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 56.700,00 0,00

Total por Ação: 56.700,00 56.700,00

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 18.000,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 382.236,50

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 382.236,50 0,00

Total por Ação: 400.236,50 400.236,50

Total por Unidade Orçamentária: 456.936,50 456.936,50

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.600,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.600,00

Total por Ação: 2.600,00 2.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.600,00 2.600,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 42.000,00

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:07:41  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 15

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 42.000,00 0,00

Total por Ação: 42.000,00 42.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.000,00 42.000,00

Total Geral: 501.536,50 501.536,50

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 14 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  14 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:07:41  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 16

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 33 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.019 - INVESTIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.869,06

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.869,06 0,00

Total por Ação: 1.869,06 1.869,06

Total por Unidade Orçamentária: 1.869,06 1.869,06

Total Geral: 11.869,06 11.869,06

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:08:32  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 17

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  15 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:08:32  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 18

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 35 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 2.900,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.900,00

Total por Ação: 2.900,00 2.900,00

2.020 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 500,00 0,00

3.3.90.34.00 / 1660 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 500,00

Total por Ação: 500,00 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.400,00 3.400,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

3.3.90.30.00 / 1704 - Material de Consumo 55.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1704 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00 55.000,00

Total Geral: 58.400,00 58.400,00

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:09:02  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 19

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  23 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:09:02  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 20

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 36 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 14.000,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 28.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 14.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 28.000,00 0,00

Total por Ação: 42.000,00 42.000,00

2.029 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 12.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.000,00 0,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 54.000,00 54.000,00

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 600.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 600.000,00

Total por Ação: 600.000,00 600.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 600.000,00 600.000,00

Total Geral: 654.000,00 654.000,00

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:09:30  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 21

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  27 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:09:30  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 22

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 37 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00 0,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.900,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.900,00 0,00

Total por Ação: 3.900,00 3.900,00

2.029 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 10.000,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 49.000,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 59.000,00 0,00

Total por Ação: 59.000,00 59.000,00

2.032 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 72.900,00 72.900,00

Página: 1 de 207/03/2023 - 08:10:07  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 23

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 4.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

Total Geral: 85.900,00 85.900,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 28 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  28 de fevereiro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 207/03/2023 - 08:10:07  SIAFIC - 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 24

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n, Centro Administrativo – Centro, Esplanada-Bahia CEP 48.370-000 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO ATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023 
3ª PUBLICAÇÃO DE HABILITADOS - NÍVEL SUPERIOR  

 

A Comissão Especial de Credenciamento do Município de Esplanada, Bahia, torna público o resultado do 
julgamento referente à Licitação: Processo Administrativo: 033/2023, Modalidade: Credenciamento Nº 
001/2023.  Objeto CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE ESPLANADA – BA. Após análise e julgamento dos documentos de habilitação, 
conforme Edital foi declarada HABILITADA, para o processo de Inexigibilidade de Licitação - 
Credenciamento nº 001/2023, a pessoa jurídica a seguir relacionada. Em, 02/03/2023. Nila Catarine Santos 
Cardial, Presidente da Comissão Especial de Credenciamento: 

3ª RELAÇÃO DE INTERESSADOS HABILITADOS PARA O CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

PESSOA JURÍDICA RG e CPF LOCAL FUNÇÃO  

Charley Libanio da Silva Ramos (FAMÍLIA SERVIÇOS 
EM SAÚDE EIRELI. CNPJ: 27.709.137/0001-76) 

CRM/BA Nº 15872, RG Nº 04.199.659-
89 SSP/BA e CPF Nº 511.100.245-39 

PSF MÉDICO  

Lisandro de Oliveira Amorim (RSM CABINDA 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 40.453.345/0001-15) 

CRM/BA Nº 41448, RG Nº 691570140 
SSP/BA e CPF Nº 795.180.365-00 

SAMU 
MÉDICO 

PLANTONISTA  

Thauã da Silva Abreu (THAUÃ MOTA DA SILVA 
ABREU SERVIÇOS MÉDICOS - ME. CNPJ: 
48.868.629/0001-84) 

CRM/BA Nº 41176/BA, RG Nº 
13.142.172-75 SSP/BA e CPF Nº 

064.608.395-30 
PSF MÉDICO  

 
 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 25

AVISO DE RESULTADO -CREDENCIAMENTON° 001/2023

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



    ESTADO DA BAHIA 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

      CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

3º AVISO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2022 
 

O Prefeito do Município de Esplanada, Bahia no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações, resolve ratificar, adjudicar e homologar à licitação: Processo Administrativo: 033/2023, Modalidade: Credenciamento Nº 
001/2023.  Objeto CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ESPLANADA – 
BA. Para a profissional abaixo relacionado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 1302 - Projeto/Atividade: 2028/2031 - Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.00/ 3.3.90.39.00- Fonte de Recurso: 15001002 e 16000000. 
Valor Global: R$ 444.360,48 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos).   
Em 06 de março de 2023. José Naudinho Alves dos Santos, Prefeito Municipal. 

PESSOA JURÍDICA RG e CPF LOCAL FUNÇÃO  

Charley Libanio da Silva Ramos (FAMÍLIA SERVIÇOS 
EM SAÚDE EIRELI. CNPJ: 27.709.137/0001-76) 

CRM/BA Nº 15872, RG Nº 04.199.659-
89 SSP/BA e CPF Nº 511.100.245-39 

PSF MÉDICO  

Lisandro de Oliveira Amorim (RSM CABINDA 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 40.453.345/0001-15) 

CRM/BA Nº 41448, RG Nº 691570140 
SSP/BA e CPF Nº 795.180.365-00 

SAMU 
MÉDICO 

PLANTONISTA  

Thauã da Silva Abreu (THAUÃ MOTA DA SILVA 
ABREU SERVIÇOS MÉDICOS - ME. CNPJ: 
48.868.629/0001-84) 

CRM/BA Nº 41176/BA, RG Nº 
13.142.172-75 SSP/BA e CPF Nº 

064.608.395-30 
PSF MÉDICO  

 

 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 26

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -CREDENCIAMENTON° 001/2023

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

                              ESTADO DA BAHIA 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

                   CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
3º EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023 

 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ESPLANADA (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPLANADA-BA). 
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente contrato de CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS 
(PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ESPLANADA – BA. 
DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 444.360,48 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta reais e quarenta e oito 
centavos)   
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 1302 - Projeto/Atividade: 2028/2031 - Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00/ 
3.3.90.39.00- Fonte de Recurso: 15001002 e 16000000 
SIGNATÁRIO- Pelo Contratante: José Naudinho Alves dos Santos, Prefeito Municipal. 
 
DATA: 07/03/2023. 

TERMOS DE 
CREDENCIAMENTOS 

PESSOA JURÍDICA RG e CPF LOCAL FUNÇÃO  

109/2023 
Charley Libanio da Silva Ramos (FAMÍLIA 
SERVIÇOS EM SAÚDE EIRELI. CNPJ: 
27.709.137/0001-76) 

CRM/BA Nº 15872, RG Nº 
04.199.659-89 SSP/BA e 
CPF Nº 511.100.245-39 

PSF MÉDICO  

110/2023 
Lisandro de Oliveira Amorim (RSM CABINDA 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 
40.453.345/0001-15) 

CRM/BA Nº 41448, RG Nº 
691570140 SSP/BA e CPF 

Nº 795.180.365-00 
SAMU 

MÉDICO 
PLANTONISTA  

111/2023 
Thauã da Silva Abreu (THAUÃ MOTA DA SILVA 
ABREU SERVIÇOS MÉDICOS - ME. CNPJ: 
48.868.629/0001-84) 

CRM/BA Nº 41176/BA, RG 
Nº 13.142.172-75 SSP/BA e 

CPF Nº 064.608.395-30 
PSF MÉDICO  

 

Edição 528 | Ano 2023
07 de março de 2023

Página 27

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - CREDENCIAMENTON° 001/2023

Certificação Digital: JFENZADC-W1KHCQYA-VVXPP6JN-27K4GI2B
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	DECRETO
	DECRETOS

	AVISO
	AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO N° 001/2023
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO N° 001/2023
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - CREDENCIAMENTO N° 001/2023


		2023-03-07T16:36:05-0300




